
Abstrakt 

Autor:                    Alena Gombíková 

Instituce:               Univerzita Karlova 

                               Lékařská fakulta v Hradci Králové 

                               Ústav nelékařských studií 

Název práce:         Morální distres v ošetřovatelské praxi na jednotkách intenzivní 

                               péče 

Vedoucí práce:     prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc. 

Počet stran:          135 

Počet příloh:         8 

Rok obhajoby:      2021 

Klíčová slova:       stres, morální distres, morální reziduum, morální citlivost, 

                               determinanty 

 

     Bakalářská práce pojednává o pojmu morální distres a jeho vlivu na člověkav tomto případě 

zdravotní sestru.  

Teoretická část se zaměřuje na výklad pojmu morální distres, jak a kdy může vzniknout, čím 

může ohrozit. Definuje pojem morální citlivost, morální reziduum. Definuje nároky na 

zdravotní sestry a determinanty, které mohou vést k výskytu morálního distresu ve 

zdravotnictví. Vykládá o stresové reakci obecně, aby byl zřejmý jeho vliv na somatickou 

stránku. V závěru jsou uvedené jednoduché postupy, jak lze dopad stresové reakce snížit.  

Empirická část obsahuje výzkum pomocí české  verze nizozemského dotazníku o morálním 

distresu sester. Výzkum proběhl u 69 sester, které pracovaly na ARO, interní JIP, na chirurgické 

JIP a na neonatologické JIP: Nebyly zjištěny žádné statisticky významné rozdíly ve výskytu 

a prožívání morálního distresu pokud jde o věk sester, délkou praxe, úrovni vzdělání sester. 

Pokud jde o typ pracoviště, statisticky významně častěji zažívaly morální distres sestry pracující 

na chirurgické JIP oproti jiným JIP. 

 

 

 

 

 

 


